REQUERIMENTO Nº           , DE 2007.
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Requer a redistribuição do Projeto de
Lei nº 115, de 2007, para a Comissão
de Desenvolvimento Urbano.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
redistribuição do Projeto de Lei nº 115, de 2007, que “Regula o exercício do
trabalho em empresas de transporte de passageiros sobre trilhos, e dá outras
providências”, de autoria do Deputado Edmilson Valentim, para a Comissão de
Desenvolvimento Urbano, com a finalidade de se manifestar a respeito da
matéria.

  Ressalto que a proposição versa sobre matéria de “transportes
urbanos” e que esta competência é também da Comissão de Desenvolvimento
Urbano, por força da alínea “a” do inciso VII do art. 32 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

  A solicitação da redistribuição do mencionado Projeto de Lei faz
sentido, considerando que apesar do PL nº 115, de 2007, tratar das relações
de trabalho, ele estabelece em vários artigos regras gerais de transporte
urbano que poderão interferir no sistema viário interligado, em especial nos
grandes centros.

Sala das Sessões, em        de                     de 2007.

Deputado GUSTAVO FRUET